(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº_____ /2024
Vereador: Paulo Sérgio de Toledo Costa

Caros Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta

Casa deLeis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Antônio da Rocha Sales, e Secretário de

Obras através do departamento de eletrificação, que seja executado serviço de extensão de rede

Elétrica com iluminação pública na localidade Vale de Canaã (Gambá) em Graúna, neste município.

Sala das Sessões,” João Batista Ferreira de Souza”, 18 de outubro de 2024.

PAULO SÉRGIO DE TOLEDO COSTA
Vereador – Republicanos

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003500310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
file:///C:/Users/JO'AO LUIZ/Downloads/-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

JUSTIFICATIVA

A ausência de rede de energia elétrica no trecho mencionado tem impossibilitado a

instalação de iluminação pública, gerando graves consequências para a segurança dos cidadãos

que utilizam a via, principalmente no período noturno. Os moradores das proximidades e os

transeuntes, que precisam se deslocar para locais como igrejas, escolas e outros pontos de

interesse, têm manifestado preocupações crescentes com a insegurança da área, que se tornou

perigosa e tem gerado receio entre os que por ali passam.

Diante desse cenário de vulnerabilidade, é imprescindível que os órgãos competentes do

Poder Executivo Municipal tomem as providências cabíveis, encaminhando solicitação ao

Departamento de Eletrificação para a ampliação da rede de energia elétrica no referido trecho. Essa

ação permitirá a instalação de iluminação pública em toda a sua extensão, garantindo que o direito

constitucional de ir e vir seja exercido de maneira segura, especialmente durante o período noturno,

promovendo bem-estar e tranquilidade para a população local.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003500310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
file:///C:/Users/JO'AO LUIZ/Downloads/-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

		2024-10-18T17:26:49-0300